UBERSETZUNG

pLabor fiir Anwendung der Brennstoffe und Warmeiibertragung

St.-Pietersnieuwstraat 41, Gent

Direktor: Tel.: 23 38 21 Durchwahl 2334
Prof.Dr.ir.R.MINNE pP.C. 000-0489481-19

PRUFBERICHT Nr. 6091

Auftraggeber: n.v. SCHELFHOUT C., Heikempstraat 13, 3688
KINROOI.
Muster: Betonwand.

Art der Priifungen: orientierungspriifung iber den Feuerwider-
stand dieser Wand.

Durch die n.v. SCHELFHOUT C., Heikempstraat 13, 3688
KINROOI, wurde in den Riumen des Labors und unter dessen Kon-
trolle eine Wand einer Breite von 2,00 m und einer H&he wvon
3,00 m am 15. Februar 1989 montiert, bestimmt flir eine Orien-
tierungspriifung lber den Feuerwiderstand.

Dieses Probeelement wurde gemd8 den Vorschriften der
nachstehend erwidhnten Norm vorbereitet.

1 BESCHREIBUNG DES BAUELEMENTS

Lo n D L D T e

1.1 Name und Adresse der Firma, die die Orientierungs-—
priifung liber den Feuerwiderstand beantragt :

n.v. SCHELFHOUT C.
Heikempstraat 13

3688 KINROOI

1.2 Name und Adresse des Herstellers, der das Bauelement

_L_M

gefertigt hat:

n.v. SCHELFHOUT C.
Heikempstraat 13

‘3688 KINROOI
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1.3 Beschreibung des Bauelements (Anlagen 1 und 2):

Das Probeelement ist eine nicht belastete, aus vier horizonta-
len Betonplatten (Handelsname: Isopan) der nachstehenden
Grépen aufgebaute Wand:

- Lénge : = 2000 mm

- Breite : = 750 mm

- Dicke : 140 mm

Der Beton ist aus Zement P30 (320 kg/m?), Maassand 05 (365
1/m?) und einer Mischung von 4/8 Bruchkies und 8/16 Rollkies
(439 1/m?) zusammengesetzt.

In den Xern der Betonplatten sind Polystyrolplatten (PS 15,
Nennvolumenmasse: 15 kg/m?) eines Ausschnitts von * 300 x 40
mm eingegossen.

Die Platten sind von einer Armierung (siehe Anlage 2) nit ei-
nem Durchmesser von % 5 mm bzw. * 6 mm in L#ngs- bzw. Quer-
richtung und einer Maschenweite von # 150 x 150 mm vorgesehen.

Die Betondeckung der Armierung betrdgt * 30 mm.

Die Nennvolumenmasse des Betons betrégt + 2400 kg/m?.

Die Oberflichenmasse der Platten betrégt + 280 kg/m3.

Die Platten werden aufeinandergestellt und mit Hilfe wvon
Metallaufh&ngehaken aus L-Profilen und von Expansionsbolzen
mit einem Durchmesser von % 16 mm am Betonrahmen befestigt.
Die Fugen zwischen den Fiillungen und die horizontalen Fugen
swischen den Fiillungen und den Betonrahmen werden mit Hilfe
von Silikonen ausgefihrt.

Die vertikalen Fugen zwischen den Fiillungen und dem Beton-
rahmen werden mit keramischer Wolle gefilillt.

1.4 Zeichnungen :

Anlage 1 @ vorderansicht
Anlage 2 : Armierung und Details

1.5 Handelsname des Bauelements : ISOPAN

1.6 Durch das Labor empfangene probeelementenzahl : 1
(ein)

2 AUSFUHRUNG DER PRUFUNG

2.1 aufstellungsbedingqungen des Probeelements :

Die Wand wurde so vor den ofen gestellt, daB sie eine AuBen-
wand darstellt.

2.2 Priifung ausgefiihrt am : 16. Mirz 1989

2.3 Methodologie der Priifung :

Die Orientierungspriifung iber den Feuerwiderstand des Bauele-
ments wurde gemdB den Bedingungen der Norm NBN 713.020, Ausga-
be 1968, und ISO 834, Ausgabe 1973, ausgefithrt. Fir diese
letztere Norm ist der vorgeschriebene Druck nur 10 N/m2 % 5
N/m2.
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2.4 Uberdruck im Ofenraum : 20 N/m? * 5 N/m?.
3 BEOBACHTUNGEN WAHREND DER PRUFUNG (Anlage 1)

Zeit in Minuten Beobachtungen
0 Anfang der Priifung.
7 Leichte Rauch- und Wasserdampfentwicklung
in Zone 1.
12 Leichte Rauch- und Wasserdampfentwicklung

in Zone 2.
Feuchtentwicklung in Zone 2.

15 an der ausgesetzten Seite ist ein Teil des
Betons abgesplittert.
16 Mi#Bige Rauch- und Wasserdampfentwicklung

durch die ganze linke Fuge.
Feuchtentwicklung in den Zonen 3 und 4.

18 An der ausgesetzten Seite splittern ver-
schiedene Betonstiicke ab.
20 Leichte Rauch- und Wasserdampfentwicklung
in Zone 5.
21 Feuchtentwicklung in Zone 6.
22 An der ausgesetzten Seite ist die Armie-
rung der unteren Platte sichtbar.
24 Feuchtentwicklung in Zone 7.
32 Die Betonfiillungen deformieren sich in
Richtung des Ofens.
39 Die Silikonfuge unten 1ldst sich.
54 Feuchtentwicklung in Zone 8.
61 . Es entstehen Risse um die aufhingepunkte
(Zonen 9, 10, 11 und 12).
63 Es entsteht ein RiB in Zone 13.
81 Es entsteht ein Rif in der rechten unteren
Ecke (Zone 14).
97 Ein leichtes braunes Verblassen wird in
den Zonen 15, 16 und 17 beobachtet.
108 Ein maximaler Temperaturanstieg AT, =

180°C wird in Zone 18 mit dem beweglichen
Thermokreuz gemessen.
Ende der thermischen Isolation.

132 Ende der Priifung.

Anlage 3 @ Gibt den durchschnittlichen Temperaturanstieg
AT, der nicht ausgesetzten Seite in bezug auf
die Zeit.

Anlage 4 : Gibt den Temperaturanstieg der Thermokreuze auf

der Wand in bezug auf die Zeit.
4 FOTOS DES PROBEELEMENTS VOR, WAHREND UND NACH DER PRUFUNG

Anlagen 5, 6, 7, 8,9 und 10
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5 ERGEBNISSE
Kriterien Zeitdauer in Minuten
Stabilitét > 132 (1)
Flammendichtheit > 132 (1)
Thermische Isclation 108

(1) Das ERriterium war noch immer erfiillt im Augenblick,
wo die Priifung im gegenseitigen Einvernehmen mit der
Firma SCHELFHOUT eingestellt wurde.

6 SCHLUSSFOLGERUNG

a) Die Zeit, wihrend der fiir das unter § 1 beschriebene Pro-
beelement gleichzeitig die drei Kriterien widhrend dieser
Orientierungspriifung erfiillt geblieben sind, betrdgt 108

Minuten.
b) Wihrend der vollstdndigen Dauer der Priifung wurde eine
leichte Rauch- und Wasserdampfentwicklung beobachtet.

Gent, den 22. Januar 1990

Dr. ir. P. VANDEVELDE ir. E. VAN WESEMAEL
Leiter Assistent

Prof. Dr. ir. R. MINNE
Direktor

Vorliegender Bericht enthdlt: 4 Seiten
4 Anlagen
6 Anlagen mit Fotos
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Vorderansicht

Labor fir Anwendung der Brennstoffe
und Wéarmedibertragung
St.-Pietersnieuwstraat 41 — 9000 Gent

Prifbericht Nr 6091

Anlage 1

X : Stelle der Thermokreuze

() : Beobachtungen
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Armierung

Labor fir Anwendung der Brennstoffe
und Wéarmedibertragung
St.-Pietersnieuwstraat 41 — 9000 Gent
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Prifbericht Nr 6091

Anlage 2

Detail
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Labor fir Anwendung der Brennstoffe
und Wéarmedibertragung
St.-Pietersnieuwstraat 41 — 9000 Gent

Legende:
Kanne 9

St-Pietersnievwstraat 41 - 9000 GENT
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Anlage 3
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Prifbericht Nr 6091

Anlage 4

Labor fir Anwendung der Brennstoffe

und Wéarmedibertragung

St.-Pietersnieuwstraat 41 — 9000 Gent

oG

L1 uey
Z| uey
£ umy
y| uey
G uey
g| uey
L) uey

: apuabay

LHAD 0006 - Lp 12R118MN2[USINRNL-1S
CHMOYLGEN O BEWEHEIA HE 2 20l SCRTER
L ma SNIONAMNVY HOO0A WNRIOLYIORYT

+

oy

08

0ci

1]}

00¢

‘dusy

(3



Prufbericht Nr 6091
Anlage 5

Labor fir Anwendung der Brennstoffe
und Wéarmedibertragung
St.-Pietersnieuwstraat 41 — 9000 Gent

FOTOS DES PROBEELEMENTS VOR, WAHRENDE UND NACH DER PRUFUNG

Ausgesetzte Seite vor der Priifung

Nicht-ausgesetzte Seite vor der Priifung
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Anlage 6

Labor fir Anwendung der Brennstoffe
und Wéarmedibertragung
St.-Pietersnieuwstraat 41 — 9000 Gent

Nach 30 Min

Nach 60 Min
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Anlage 7

Labor fir Anwendung der Brennstoffe
und Wéarmedibertragung
St.-Pietersnieuwstraat 41 — 9000 Gent

Nach 90 Min

Nach 120 Min




Prufbericht Nr 6091
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Labor fiir Anwendung der Brennstoffe

und Wéarmedlbertragung

St.-Pietersnieuwstraat 41 — 9000 Gent

Nach 132 Min

Detail ausgesetzte Seite nach
Der Prifung
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Anlage 9
Labor fiir Anwendung der Brennstoffe

und Wéarmedlbertragung
St.-Pietersnieuwstraat 41 — 9000 Gent

Detail ausgesetzte Seite nach der
Prifung

Ausgesetzte Seite nach der Prifung




